
Page 1 of 5

                                      
Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          

  Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov
     Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

Modificări aduse HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal de HG nr. 1336/2023* 

C.Titlul VIII  - Accize şi alte taxe speciale
în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2024

Art. I
lit C  

Forma în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de  HG nr.
1336/2023

Forma în vigoare DUPĂ modificările aduse de  HG nr. 1336/2023

1. Pct.1 (dat în aplicarea subsecţiunii 1–Definiții, Titlul VIII, Cod fiscal) La punctul 1, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alin.
(11), cu următorul cuprins:
 (11)  În  sensul  art.  336  pct.  19  din  Codul  fiscal,  operațiunile  de
ambalare  nu  cuprind  și  activitățile  de  postambalare  a  produselor
accizabile,  în  vederea  eliberării  pentru  consum.  «Activitățile  de
postambalare»  reprezintă  realizarea  unei  ambalări  suplimentare  a
produselor accizabile care sunt deja ambalate individual. Exemplu: Un
antrepozit  fiscal  pentru  depozitare  produse  din  grupa  tutunului
prelucrat  poate  realiza,  înainte  de  eliberarea  pentru  consum,  o
postambalare  suplimentară  a  țigărilor  de  foi  recepționate  în  regim
suspensiv de accize care sunt ambalate deja individual. Pe ambalajul cu
care  produsele  accizabile  sunt  eliberate  pentru  consum  se  aplică
marcaje fiscale.

2. Pct. 37  (dat în aplicarea prevederilor  art. 367 alin. (1) din Codul
fiscal)
(2) Antrepozitarul autorizat  nu este obligat să constituie  garanţie
pentru  produsele energetice supuse accizelor  care sunt deplasate
din  România  pe  teritoriul  Uniunii  Europene  exclusiv  pe  cale
maritimă sau  prin conducte fixe, în  cazul în  care celelalte  state
membre implicate sunt de acord.

La punctul 37, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

(2) Nu se  solicită  nicio  garanție pentru  deplasările  de  produse
energetice  prin  conducte  fixe,  cu  excepția  cazului  în  care  există
circumstanțe justificate în mod corespunzător.
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3. La punctul 37, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin.
(21), cu următorul cuprins:
(21)  Antrepozitarul  autorizat  nu  este  obligat  să  constituie  garanție
pentru produsele energetice supuse accizelor care sunt deplasate din
România pe teritoriul Uniunii  Europene exclusiv pe cale maritimă, în
cazul în care celelalte state membre implicate sunt de acord.
- preluare parţială formă anterioara a alin. (2).

4. pct.165. Vechile alineate (1) – (3) sunt preluate la noile alin. (6)-(9)

(1) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele
prevăzute la art. 439 alin. (2) din Codul fiscal care sunt prezentate
sub forma unei rezerve care conţine  atât produsele prevăzute la

Punctul 165 se modifică și va avea următorul cuprins:
 165. (1) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul fiscal, prin
băuturi nealcoolice se înțelege:
 a) băuturile care se încadrează la codul NC 2202; 
b) băuturile cu o concentrație alcoolică de maximum 1,2% în volum,
care se încadrează la codurile NC 2204, 2205, 2206 și 2208.
(2)  În  sensul  art.  439  alin.  (2)  lit.  d)  și  e)  din  Codul  fiscal,  nu  se
consideră băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat băuturile pentru care
consumatorul  decide cantitatea de zahăr ce se adaugă în conținutul
acestora,  produsele  care  nu  pot  fi  consumate  ca  atare  ca  băuturi,
precum și băuturile preparate pe loc la care nu poate fi determinată
cantitatea de zahăr la momentul vânzării.
(3) Nu se consideră producție și vânzare în sensul art. 440 și 441 din
Codul fiscal servirea produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) și
e) din Codul fiscal, în cadrul serviciilor de restaurant și catering astfel
cum  sunt  definite  la  pct.  18  de  la  titlul  VII  —  «Taxa  pe  valoarea
adăugată» din Normele metodologice.
(4) Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) și e) din Codul
fiscal,  zahărul  adăugat,  indiferent  în  ce  cantitate,  se  determină  pe
baza listei ingredientelor, iar nivelul total de zahăr este cel prevăzut în
conținutul de nutrienți.
(5) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit.
d)  și  e)  din  Codul  fiscal,  nivelul  total  de  zahăr  este  exprimat  în
grame/unitate  de  măsură  pentru  masă,  pentru  calcularea  accizelor,
operatorii economici prevăzuți la art. 444 din Codul fiscal trebuie să
realizeze transformarea din unitatea de măsură pentru masă în unitatea
de măsură pentru volum.
(6) În  aplicarea art.  442 alin.  (1)  din Codul fiscal,  pentru produsele
prevăzute  la  art.  439  alin.  (2)  lit.  a)—c)  din  Codul  fiscal  care  sunt
prezentate  sub  forma  unei  rezerve  care  conține  în  amestec  oricare
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art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, cât şi produsele prevăzute
la  art.  439 alin.  (2)  lit.  b) din  Codul  fiscal,  cuantumul  accizelor
datorate reprezintă suma dintre accizele  datorate pentru fiecare
componentă în parte.

(2)  În  cazul  în  care  produsele  sunt  prezentate  sub  forma  unei
rezerve care conţine atât produsele prevăzute la art. 354 alin. (4)
din Codul fiscal, cât şi produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit.
b) din Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate reprezintă suma
dintre accizele datorate pentru fiecare componentă în parte.
(21) Pentru produsele prevăzute la alin. (1), fabricate în antrepozite
fiscale de producţie din România, se aplică în mod corespunzător
prevederile art. 339 - 341 din Codul fiscal şi ale secţiunilor a 3-a, a
9-a şi a 16-a de la capitolul I - Regimul accizelor armonizate, titlul
VIII - Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal.

(3)  Pentru  produsele  prevăzute  la  alin.  (2) se  aplică  în  mod
corespunzător  prevederile  secţiunilor  a  9-a  -  Regimul  de
antrepozitare, a 16-a - Deplasarea şi primirea produselor accizabile
aflate în regim suspensiv de accize şi a 19-a - Marcarea produselor
alcoolice şi a tutunului prelucrat.

dintre produsele  prevăzute  la  art.  439 alin.  (2)  lit.  a)—c) din  Codul
fiscal,  cuantumul  accizelor  datorate  reprezintă suma dintre  accizele
datorate  pentru  fiecare  componentă  în  parte.  Pentru  produsele
prevăzute  la  art.  439  alin.  (2)  lit.  a)  din  Codul  fiscal,  cuantumul
accizelor se determină prin aplicarea nivelului corespunzător prevăzut
la nr. crt. 2 din anexa nr. 2 la titlul VIII — Accize și alte taxe speciale
din Codul fiscal, la cantitatea de tutun destinată inhalării fără ardere,
conținută  în  produsele  care  se  încadrează  la  codul  NC  2404  11  00.
Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal,
cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului corespunzător
prevăzut la nr. crt. 3 din anexa nr. 2 la titlul VIII — Accize și alte taxe
speciale din Codul fiscal, la cantitatea de înlocuitor de tutun, cu sau
fără nicotină, conținută în produsele care se încadrează la codurile NC
2404 12 00 și 2404 19 10.
(7) În cazul în care produsele sunt prezentate sub forma unei rezerve
care conține atât produsele prevăzute la art. 354 alin. (4) din Codul
fiscal, cât și produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau c) din
Codul  fiscal,  cuantumul  accizelor  datorate  reprezintă  suma  dintre
accizele datorate pentru fiecare componentă în parte.
(8) Pentru produsele prevăzute la alin.  (6) care sunt prezentate sub
forma unei rezerve care conține în amestec produsele prevăzute la art.
439 alin. (2) lit. a) și b) din Codul fiscal sau produsele prevăzute la art.
439 alin. (2) lit. a) și c) din Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale
de producție din România, se aplică în mod corespunzător prevederile
art. 339—341 din Codul fiscal și ale secțiunilor a 3-a, a 9-a și a 16-a de
la capitolul I — Regimul accizelor armonizate, titlul VIII — Accize și alte
taxe speciale din Codul fiscal.
(9)  Pentru  produsele  prevăzute  la  alin.  (7) se  aplică  în  mod
corespunzător prevederile secțiunilor a 9-a — Regimul de antrepozitare,
a 16-a — Deplasarea și primirea produselor accizabile aflate în regim
suspensiv  de  accize  și  a  19-a  —  Marcarea  produselor  alcoolice  și  a
tutunului prelucrat.

5.  pct.169. 
În aplicarea art. 444 alin. (3) din Codul fiscal, procesarea tutunului
prelucrat în vederea obţinerii produselor prevăzute la art. 439 alin.
(2) lit. a) din Codul fiscal şi a produselor care se prezintă sub forma
unei combinaţii între produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)

 Punctul 169 se modifică și va avea următorul cuprins: 
169. Procesarea  tutunului  prelucrat  în  vederea  obținerii  produselor
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal și a produselor care
se prezintă sub forma unei combinații între produsele prevăzute la art.
439 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal și cele prevăzute la art. 439 alin. (2)
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din Codul fiscal  şi  cele prevăzute la art. 439 alin.  (2) lit.  b) din
Codul fiscal se efectuează în antrepozite fiscale de producţie tutun
prelucrat

lit. b) sau lit. c) din Codul fiscal se efectuează în antrepozite fiscale de
producție tutun prelucrat.

6. pct.170.

 (1)  În  aplicarea  art.  444  alin.  (3) din  Codul  fiscal,  operatorul
economic care produce, achiziţionează din alte state membre ale
Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute la art. 439 alin.
(2) din Codul fiscal trebuie să se autorizeze la autoritatea vamală
teritorială.
....
(15)  Nu  intră  sub  incidenţa  prevederilor  alin.  (1)  antrepozitarii
autorizaţi, destinatarii înregistraţi şi importatorii autorizaţi pentru
produsele prevăzute la pct. 165 alin. (2).

La  punctul  170,  alineatele  (1)  și  (15)  se  modifică  și  vor  avea
următorul cuprins: 
(1) În aplicarea art. 444 alin. (3) din Codul fiscal, operatorul economic
care  produce,  achiziționează  din  alte  state  membre  ale  Uniunii
Europene sau importă produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)—c)
din  Codul  fiscal  trebuie  să  se  autorizeze  la  autoritatea  vamală
teritorială.
.....................................................................…
 (15)  Nu  intră  sub  incidența  prevederilor  alin.  (1)  antrepozitarii
autorizați,  destinatarii  înregistrați  și  importatorii  autorizați  pentru
produsele prevăzute la pct. 165 alin. (7).

7. La punctul 170, după alineatul (15) se introduc două noi alineate,
alin. (16) și (17), cu următorul cuprins:
(16)  În  aplicarea  art.  444  alin.  (31)  din  Codul  fiscal,  operatorul
economic  care  produce,  achiziționează  din  alte  state  membre  ale
Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute la art. 439 alin. (2)
lit.  d)  și  e)  din  Codul  fiscal  trebuie  să  notifice  autoritatea  vamală
teritorială.  Notificarea  se  întocmește  potrivit  modelului  prevăzut  în
anexa  nr.  451  care  face  parte  integrantă  din  prezentele  norme
metodologice. 
(17)  În  termen  de  5  zile  lucrătoare  de  la  transmiterea  notificării,
autoritatea  vamală  teritorială  înregistrează  notificarea  în  registrul
special creat în acest scop la nivelul autorității vamale competente.

8. Pct.1701. 
(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele
din tutun încălzit, fabricate în antrepozite fiscale de producţie din
România,  pentru  care  accizele  nearmonizate  au  fost  plătite  în
România şi care ulterior sunt livrate intracomunitar, accizele virate
la bugetul  de stat pot fi  restituite dacă livrarea este însoţită de
documentul prevăzut în anexa nr. 46, care face parte integrantă din
prezentele  norme  metodologice,  şi  dacă  se  face  dovada  că
produsele au fost recepţionate în statul membru de destinaţie.

La  punctul  1701,  alineatul  (1)  se  modifică  și  va  avea  următorul
cuprins:  (1) În aplicarea art. 4482 alin.  (1) din Codul fiscal,  pentru
produsele  prevăzute  la  art.  439  alin.  (2)  lit.  a)  din  Codul  fiscal,
fabricate în antrepozite fiscale de producție din România, pentru care
accizele nearmonizate au fost plătite în România și care ulterior sunt
livrate  intracomunitar,  accizele  virate  la  bugetul  de  stat  pot  fi
restituite dacă livrarea este însoțită de documentul prevăzut în anexa
nr. 46, care face parte integrantă din prezentele norme metodologice,
și  dacă  se  face  dovada  că  produsele  au  fost  recepționate  în  statul
membru de destinație.
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9. pct.1702. 

(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele
din tutun încălzit, fabricate în antrepozite fiscale de producţie din
România, care sunt exportate, accizele virate la bugetul de stat pot
fi restituite dacă se face dovada că produsele accizabile au părăsit
teritoriul Uniunii Europene.

La  punctul  1702,  alineatul  (1)  se  modifică  și  va  avea  următorul
cuprins: 
  (1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal,  pentru produsele
prevăzute  la  art.  439  alin.  (2)  lit.  a)  din  Codul  fiscal,  fabricate  în
antrepozite  fiscale  de  producție  din  România,  care  sunt  exportate,
accizele virate la bugetul de stat pot fi restituite dacă se face dovada
că produsele accizabile au părăsit teritoriul Uniunii Europene. 

10 Anexa nr. 45 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre 
11. După anexa nr. 45 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 451, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre 

*   HG nr.1336/2023 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, publicat în Monitorul Oficial nr.1196/29.12.2023

                                                                                Material informativ elaborat de Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili la data de 03.01.2024.


